GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA – FACEPE

PORTARIA Nº 17 DE 31 DE MAIO DE 2023

EMENTA: DESIGNA COMISSÃO PARA BUSCA DE NOMES PARA COMPOR LISTA
TRÍPLICE PARA FINS DE INDICAÇÃO DE DIRETOR(A) CIENTÍFICO(A) AO CONSELHO
SUPERIOR DA FACEPE.

A Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de
Pernambuco – FACEPE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 25, VII, do
Estatuto desta Fundação;

Considerando a decisão tomada em reunião ordinária do Conselho Superior da FACEPE,
realizada em 30/05/2023, a sua Presidente, responsável junto ao Conselho Superior pela
indicação à Governadora do Estado de lista tríplice de pesquisadores para ocupar a
Diretoria Científica, conforme previsto no inciso IV, § 1º do Artigo 18 do Anexo Único do
Decreto Estadual nº 44.270/2017 (Estatuto da FACEPE), resolveu recorrer a uma consulta
à comunidade científica de Pernambuco para elaboração de tal lista através da
coordenação de uma Comissão para Consulta à Comunidade Científica (doravante
denominada “Comissão”), nomeada nessa mesma reunião.

RESOLVE,

Art. 1º. Instituir Comissão para auxiliar no processo de consulta à comunidade científica
para elaboração de lista tríplice para indicação de nomes ao cargo de Diretor Científico da
FACEPE a ser enviada para escolha por parte da Governadora do Estado.

A Comissão será composta pelos seguintes membros:

a) Representante da FACEPE: Ana Cássia Cabral de Lima (Gestora de Programas de
CT&I), que a presidirá;
b) Representante do Conselho Superior: Fernando Buarque de Lima Neto; e
c) Representante da comunidade científica de Pernambuco: Carol Virgínia Gois Leandro
(UFPE)

Art. 2º. A Comissão ficará também responsável por realizar, acompanhar e supervisionar
os procedimentos necessários à realização de consulta à comunidade científica para
elaboração de lista de candidatos à assunção da Diretoria Científica desta Fundação,

GOVPE - Portaria 19 (37065950)         SEI 0040500001.003261/2023-12 / pg. 1

consoante cronograma disposto no Anexo Único desta Portaria.

Art. 3º. Caberá à Comissão a solução dos casos omissos.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado
de Pernambuco.

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora Presidente

ANEXO ÚNICO

1 . CRONOGRAMA PARA BUSCA DE NOMES PARA LISTA TRÍPLICE  PARA FINS DE
INDICAÇÃO PARA O CARGO DE DIRETOR(A) CIENTÍFICO(A) DA FACEPE:

CRONOGRAMA

Evento Data

Lançamento do Edital 01/06/23

Limite final para envio da relação atualizada dos pesquisadores
dos colegiados habilitados a participarem da indicação para o
cargo de Diretor Científico

18/06/23

Limite final para inscrição dos candidatos 18/06/23

Publicação das candidaturas homologadas pela Comissão para
Consulta à Comunidade Científica 19/06/23

Prazo para recurso das candidaturas não homologadas 21/06/23

Publicação final das candidaturas homologadas após o julgamento
dos recursos 22/06/23

Publicação da relação atualizada dos pesquisadores dos colegiados
habilitados a participarem da indicação para o cargo de Diretor
Científico e envio das senhas

22/06/23

Consulta à comunidade científica de Pernambuco
07h00 de 26/06/23
até
16h00 de 27/06/23

Homologação do resultado pelo Conselho Superior 28/06/23

Divulgação da lista tríplice na página eletrônica da FACEPE 29/06/23

GOVPE - Portaria 19 (37065950)         SEI 0040500001.003261/2023-12 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Felipe Chacon Maciel, em 31/05/2023, às
12:36, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº
45.157, de 23 de outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Pimentel Avelar, em
31/05/2023, às 13:58, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
37065950 e o código CRC 0807E7E3.

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE
Rua Benfica, 150, - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-4600

GOVPE - Portaria 19 (37065950)         SEI 0040500001.003261/2023-12 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Poder ExecutivoAno C • Nº 102 Recife, 02 de junho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO - FACEPE
EXTRATO  DE  PORTARIA  –  GAB   Nº  17/2023.  Designa
comissão para busca de nomes para compor lista tríplice para
fins de indicação de Diretoria Científica ao Conselho Superior da
FACEPE. Maria  Fernanda  Pimentel  Avelar  -  Diretora-
Presidente.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
UACO0LRZDO-I6300UKRJW-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=UACO0LRZDO-
I6300UKRJW-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno C • Nº 102 Recife, 02 de junho de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

	GOVPE - Portaria 19 (37065950)